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DIRIGIDO A MÉDICOS:
De Centros de Salud, Residentes, 
Medicina Interna y Microbiología.

EDITA
Unidad Técnica de Comunicación. Hospital General Universitario
Reina Sofía. Murcia.

INSCRIPCIONES EN LOS SIGUIETES ENLACES:
http://www.ffis.es/formacion_AreaMurciaeste/mostrarcurso.php?id=487&of=1

http://www.acreditacion.murciasalud.es/alumnos/index.php?menu=ficha&id
_curso=16316

Secretaría 7ª Planta del Hospital. Teléfonos: 359773 // 359762

COMITÉ ORGANIZADOR
Alfredo Cano. Jefe de Sección de Enfermedades Infecciosas.
Enrique Bernal. Médico Adjunto Sección de Enfermedades Infecciosas.
Mª Ángeles Muñoz. Médico Adjunto Sección de Enfermedades Infecciosas.

"Compromiso asistencial impregnado de valores"
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Unirse a la reunión Zoom:

https://umurcia.zoom.us/j/95673301926



13 de Diciembre de 2023.
.

16:00-16:10 horas

Presentación e inicio de sesión.
Alfredo Cano Sánchez. Sección de Enfermedades Infecciosas. Hospital General 
Universitario Reina Sofía.
Moderación: Enrique Bernal Morell. Hospital Reina Sofia. 

16:10-16:40 horas.

Situación actual de las infecciones por BGN MultiR  en el paciente COVID, VIH y VHC. 
Actualización de las guías nacionales e internacionales.
Dr. Rafael Cantón Moreno. Servicio de Microbiología. Hospital Universitario Ramón y 
Cajal. 

16:40-17:10 horas.

Vacunas para el SARS-CoV2, Herpes Zoster y VRS
Jose Antonio Navarro Alonso. Pediatra. Consultor Honorario. Área de Vacunas. 
Ministerio de Sanidad.

17:10-17:30 horas. Pausa-Café

Moderación: Carlos Galera Peñaranda. Hospital Virgen de la Arrixaca

17:30-18:00 horas. 

Infecciones emergentes que afectan a la Región de Murcia.

Christian de la Fe Rodriguez. Catedrático de Veterinaria. Universidad de Murcia.

18:00-18:30 horas. 

Abordaje multidisciplinar de las infecciones virales hepáticas.
Joaquín Bravo Urbieta.  Servicio de Medicina Interna. Hospital Universitario Morales 
Meseguer.

18:30-19:00 horas Resumen, conclusiones y cierre primera sesión
Enrique Bernal Morell.

14 de Diciembre de 2023. 

16:00-16:10 horas.

Presentación e inicio de sesión.
Enrique Bernal Morell. Sección de Enfermedades Infecciosas. Hospital General 
Universitario Reina Sofía.
Moderación: Francisco Jesús Vera Méndez. Hospital Santa Lucia.

16:10-16:40 horas. Esteatosis hepática en pacientes VIH. ¿Qué podemos hacer en la 
práctica clínica?
Juan Macias. Unidad de Enfermedades Infecciosas y Microbiología. Hospital Universitario 
Virgen de Valme

16:40-17:10 horas.

Screening de neoplasias en pacientes VIH. ¿Qué tenemos que hacer en la consulta?

Mar Masia Canuto. Sección de Enfermedades Infecciosas. Hospital General Universitario 
de Elche

17:10-17:30 horas. Pausa-Café

Moderación: Cristina Tomás Jiménez. Hospital Reina Sofia. 

17:30-18:00 horas.

“Lentos progresores”. ¿En qué situación estamos actualmente?

Ezequiel Ruiz-Mateos. Laboratorio de Inmunovirología. Hospital Universitario Virgen del 
Rocío.

18:00-18:30 horas. 

Impacto cardiovascular de las infecciones por VIH y VHC. ¿Cómo lo abordamos?
Helena Albendín Iglesias. Unidad de VIH y ETS. Hospital Virgen de la Arrixaca

18:30 horas. Resumen, conclusiones y cierre.
Enrique Bernal Morell



VI Jornadas de COVID19, VIH y VHC
Coordinador: Dr. Enrique Bernal Morell  

COMITÉ CIENTIFICO:

• Enrique Bernal Morell. Médico adjunto de la Sección de Enfermedades 
Infecciosas

• Alfredo Cano Sánchez. Jefe de Sección de Enfermedades Infecciosas

• Antonia Alcaraz García. Bióloga. Coordinadora de Ensayos Clínicos

• Cristina Tomás. Médico adjunto de la sección de Enfermedades 
Infecciosas. 

Dirigido a médicos de Medicina Interna, Atención primaria, 
Enfermedades Infecciosas y Microbiología. A Farmacéuticos y biólogos.

Lugar: Aula 1 de Docencia en Hospital General Reina Sofia. 

PROMOTOR/ORGANIZADOR DE LAS JORNADAS:  “Asociación Murciana 
para la investigación en Enfermedades Infecciosas (AMIEI)”

En secretaría: amiei.hrs@gmail.com

Planta 7 izquierda. Tfnos 968 359773 y 968 359762

            @UInfecciosas 

            @bernal_enrique

RELACIÓN DE PONENTES:

• Mar Masia Canuto. Sección de Enfermedades Infecciosas. Hospital General 
Universitario de Elche

• Juan Macias. Unidad de Enfermedades Infecciosas y Microbiología. Hospital 
Universitario Virgen de Valme

• Dr. Rafael Cantón Moreno. Jefe de Servicio de Microbiología. Hospital 
Universitario Ramón y Cajal.

• Christian de la Fe Rodriguez. Catedrático de Veterinaria. Universidad de Murcia.

• Jose Antonio Navarro Alonso. Pediatra. Consultor Honorario. Area de Vacunas. 
Ministerio de Sanidad.

• Francisco Jesus Vera Méndez. Servicio de Medicina Interna. Hospital 
Universitario Santa Lucía

• Joaquín Bravo Urbieta.  Servicio de Medicina Interna. Hospital Universitario 
Morales Meseguer.

• Helena Albendín Iglesias. Unidad de VIH y ETS. Hospital Virgen de la Arrixaca

• Carlos Galera Peñaranda. Unidad de VIH. Servicio de Medicina Interna. Hospital 
Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca. 

• Ezequiel Ruiz-Mateos. Laboratorio de Inmunovirología. Hospital Universitario 
Virgen del Rocío.
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